1

安顺学院教务处文件
安学院教发（2013）87 号

关于组织 2013 年度“教学内容和课程体系改革”项目

申报工作的通知

校属学院、中心：

根据教育部《关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》

（教高〔2007〕2 号）文件精神，为进一步深化本科教学改革，推进教育创新，

加快创新人才的培育力度，提升教学和研究水平，推动教学质量工程建设，学校

决定开展校级教学内容和课程体系改革项目申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

申报工作以培养具有创新精神和实践能力的应用型人才为宗旨，以先进教育

思想、教育教学观念为指导，结合我校的办学实际，立足当前高等教育改革发展

的热点，对大学教育理论、专业结构、人才培养模式、实践教学、课程体系与教

学内容、教学方法、教学管理运行模式等方面进行深入研究。

提倡跨专业、跨学科联合申报项目，以通过应用与理论研究促进我校本科教

学改革的深入。

二、申报条件

1、项目负责人应为我校在职在岗专任教师及教学管理人员，具有副高以上

职称，具备较强的教学研究能力和较好的改革实践条件，每个负责人只能申报一

个项目。

2、申报项目应具有良好的研究基础，项目研究内容遵循高等教育教学规律，

预期成果具有科学性、先进性和实践性，有推广价值，能在学校教学改革中起示

范和指导作用。项目一般应在 2年内完成，项目成果可以研究报告或论文等形式

提交。

三、项目申报范围

项目选题指南：

 2

1、创新教育理论与实践的研究

2、更新教学内容，优化课程体系结构、多学科基础课程平台建设、实践教

学建设等方面的研究与实践

3、不同专业之间合作开展的“厚基础、宽口径”的大类人才培养模式与教

学内容、课程体系的研究与实践

4、根据科学技术发展的特点，紧密结合我国高等教育实际，开展和探索优

势突出、特色鲜明、新兴交叉、社会急需的本科特色（新）专业的研究与实践

5、积极开展研究型教学、研究型学习，提高大学生的学习能力、实践能力

和创新能力的研究与实践

6、积极探索现代化教学管理建设、教学质量保障体系建设和高等教育的国

际化发展与合作建设思路的研究

7、大学生创新能力培养模式的研究与实践

8、本科教学工作水平评估的理论与实践研究

9、本科专业培养方案课程体系改革研究与实践

10、学分制改革实践探索

11、其他有研究价值、切实可行的项目

四、申报程序及时间安排

1、项目申报者填写《安顺学院教学内容和课程体系改革项目申请表》，一式

三份交所在学院、中心，各学院、中心汇总后签署意见于 2013 年 11 月 5 日前交

教务处丁俊锋处，同时提交电子版。

2、学校将组织对申报项目进行评审，确定立项项目。

附件：安顺学院教学内容和课程体系改革项目申请表

二零一三年十月二十八日

主题词：教学内容   课程体系   改革项目   通知

报  ：分管教学副校长       发：各系、部、计算机与网络管理中心

安顺学院教务处                   2013年 10月28日         OA系统发文